
Dvě školy jsou špičkové

Compiled 29.6.2014 1:07:15 by Document Globe ®   1

Dvě školy jsou špičkové

7.2.2008, autor: JOSEF BERGER
ŽEBŘÍČEK PODLE TVŮRČÍ AKTIVITY

Zdravý rozum v našich zemích obvykle označujeme pojmem „selský rozum“. Bez něho se úspěšný sedlák nikdy
neobešel. Neobejde se bez něho žádný hospodář, který chce být úspěšný v práci - nejen v zemědělství - a také v
osobním životě.
Zemědělství zahrnuje zootechniku, rybářství, agronomii, zahradnictví, lesnictví, vývoj nových zemědělských strojů,
agroekologii. Zařadili jsme sem také veterinární medicínu. Na prvním místě se v žebříčku sestaveném podle počtu
impaktovaných publikací umístila Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně, a to zásluhou především publikací
z veterinárních disciplín. Jihočeská univerzita, která skončila na druhé pozici, byla ale z českých univerzit nejlepší v
zemědělských oborech.
Srovnejme se zahraničím: například University of Cambridge publikovala loni 79 impaktovaných publikací z těchto
disciplín, University of Bristol pak 149.
Počet impaktovaných publikací na obou našich univerzitách, které jsou v čele žebříčku, je blízký výsledkům prestižních
evropských škol. To možná mnoho čtenářů překvapí právě u zemědělských a veterinárních oborů, které u nás bývají
někdy podceňovány. Porovnejme proto ještě hodnoty, které říkají, jak často jsou publikace z těchto oborů citovány v
jiných impaktovaných publikacích, tzv. citovanost. Jinými slovy, jaký mají ohlas mezi odborníky v celém světě. Aby toto
srovnání mělo věcný smysl, porovnávejme citovanost za posledních pět let.
Z obou českých univerzit v zemědělských a veterinárních oborech mají zřetelně vyšší citovanost práce z Jihočeské
univerzity, a to průměrně 2,6 ohlasu na jednu publikaci. VFU Brno má citovanost v této oblasti průměrně 1,58. University
of Cambridge 3,05 a University of Bristol 3,44.
Citovanost velmi záleží na zvycích v různých dílčích disciplínách, a jejich zastoupení ovlivňuje uvedená čísla, takže
jde o údaj, který je pro celou univerzitu spíše orientační. Nicméně tato čísla též naznačují, že srovnávané zahraniční
univerzity jsou sice lepší než naše, ale rozdíl není velký.
V zemědělských a veterinárních oborech proto Veterinární a farmaceutická univerzita a Jihočeská univerzita nabízejí
svým studentům kvalitu špičkové evropské úrovně, ostatní zemědělské školy poskytují český standard. Uchazeč o
studium, který chce být často mezi lidmi i na čerstvém vzduchu, by neměl s podáním přihlášky ke studiu váhat.

Žebříček tvůrčí
aktivity za rok 2007
Škola                   ISI  Pořadí
VFU Brno                77         1.
JČU Č. Budějovice       58        2.
ČZU Praha               36        3.
Mendlova ZLU Brno       31        4.
Univerzita Karlova      29        5.
VŠCHT Praha             21        6.
MU Brno                 15         7.
Univerzita T. Bati Zlín 14        8.



Compiled 29.6.2014 1:07:15 by Document Globe ®   2

PU Olomouc              13        9.
Univerzita Pardubice     4       10.
Univerzita obrany        3    11.-12.
Univ. H. Králové         3    11.-12.
VUT Brno                 2        13.
Ostravská univerzita     1       14.

ISI = počet indexovaných publikací v Institute of Scientific Information Thomson, Philadelphia; použili jsme záznamy z
prestižní mezinárodní databáze ISI Thomson za rok 2007, indexované do 31. 12. 2007 a týkající se původních, krátkých,
redakčních a přehledných vědeckých, tzv. impaktovaných publikací.


